檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：甘莉莉

電話：(02)2752-7286#134

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：kan@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年1月28日

發文字號：全醫聯字第1040000112號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(0000112A00_ATTCH1.pdf、0000112A00_ATTCH2.docx)

主旨：轉知衛生福利部疾病管制署「抗生素管理計畫」數位學習

課程（如附件），請轉知所屬會員參考利用，請 查照。

說明：

一、依衛生福利部疾病管制署104年1月16日疾管感字第104050

0027號函辦理。

二、本事宜刊登台灣醫界雜誌及本會網站。

正本：各縣市醫師公會

副本： 2015/01/29
14:08:53

理事長 蘇 清 泉　出國

常務理事 蕭 志 文　代行

1

疾病管制署數位學習課程一覽表-抗生素管理計畫(08-5)

編號 題目 時數

一、常見感染症的鑑別診斷、治療與感染管制

1 退伍軍人症之鑑別診斷與處置 1

2
醫療機構執行供水系統退伍軍人菌消毒之相關

建議
1

3 發燒簡介 1

4
艱難梭狀桿菌感染症:流行病學、診斷、治療、

感管措施
1

5 肺部感染的治療(上) 1

6 肺部感染的治療(下) 1

7 H7N9 流感診斷、治療與醫院感染管制  1

8
非典型感染介紹(鑑別診斷與處置)(上)-恙蟲病

與班疹傷寒
1

9
非典型感染介紹(鑑別診斷與處置)(中)-Q 熱與

鉤端螺旋體
1

10
非典型感染介紹(鑑別診斷與處置)(下)-類鼻疽

與漢他病毒
1

11 麻疹之群突發調查和感染管制措施  1

2

編號 題目 時數

12 上呼吸道感染之鑑別診斷與處置 1

13 腹腔內感染之鑑別診斷與處置 1

14 泌尿道感染之鑑別診斷與處置 1

15
常見出疹性發燒之鑑別診斷、治療與醫院感染管

制措施
2

16 百日咳鑑別診斷、預防、治療與醫院感染管制 1

二、抗生素的合理使用

17
抗生素管理工具介紹（DDD）與其運用方式及相

關報表
1

18 抗生素管理計畫（ASP）的規劃與運用 1

19 抗生素臨床實務運用 1

20 抗生素使用與抗藥性細菌 1

21 抗生素簡介(上) 1

22 抗生素簡介(下) 1

23 抗生素管理計畫內部稽核與注意事項 1

24 抗生素合理使用與病人安全 1

25 多重抗藥性細菌之抗藥機轉  1

26 抗生素管理計畫之輔導規劃 1

3

編號 題目 時數

27 清淨手術之抗生素的合理使用 1

28 國家型抗生素管理計畫 1

三、各職別醫療專業人員於抗生素管理之職責

29 護理師在抗生素管理中扮演的角色 1

30 護理師在抗生素管理中所扮演的角色 1

31 藥師在抗生素管理中所扮演的角色 1

32 藥師於抗生素管理之職責 1

33 醫院管理與領導者推動抗生素管理經驗分享 1

34 建置抗生素管理資訊系統經驗分享 1

四、多重抗藥性細菌之感染管制

35
醫療照護相關感染微生物與常見抗藥性細菌介

紹
1

36
多重抗藥性細菌（CRAB、CRE、MRSA、VRE、

MDRO）病人感染管制措施及組合式照護
1

37 MRSA 的診斷、治療與醫院感染管制 2

38 CRE 的診斷、治療與醫院感染管制 2

39 NDM-1 的診斷、治療與醫院感染管制 1

40 抗藥性鮑氏不動桿菌的疾病防治  1

4

編號 題目 時數

41 KPC 的診斷、治療與醫院感染管制 1

42 VRE 的診斷、治療與醫院感染管制 1

五、感染症的實驗室診斷

43 WHONET 教育訓練 1

44
感受性測試的原則與方法：紙錠法、最低抑菌濃

度法
1

45
臨床微生物培養流程改善經驗分享-血液培養流

程改善
1

46
採檢注意事項(送驗原則、檢體選擇、收集、運

送、處理)
1

47
細菌藥物敏感性試驗規範---聚焦在主要抗藥性

菌種
1